Дело № 5-86-300/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июля 2024 года                                                                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

 юридического лица  ), юридический адрес: адрес,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № 19/2024/30 юридическое лицо –   адрес не выполнила в установленный срок пункт №2, указанный в предписании об устранении нарушений требований пожарной безопасности №24/1/1 от дата, срок исполнения которого истек дата, выданного заместителем главного государственного инспектора г. Судака Республики Крым по пожарному надзору фио, осуществляющим государственный надзор, за что предусмотрена ответственность по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание уполномоченный представитель Администрации адрес не явился. Юридическое лицо извещено надлежащим образом, направили заявление о рассмотрении настоящего дела в их отсутствие.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если  имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела,  и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив  материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Администрации адрес подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так, согласно акту проверки №24 от дата, проведенной на основании распоряжения органа государственного контроля, органа муниципального контроля о проведении внеплановой/выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя №24 от  дата, выданного начальником отдела надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым выявлено нарушение п. 2 в программу «Безопасность жизнедеятельности населения муниципального образования городской адрес на дата» не включены мероприятия по обеспечению населенных пунктов городского округа Судак источниками противопожарного водоснабжения для тушения пожаров.

дата Главе Администрации адрес фио выдано предписание №24/1/1, где в соответствии с ФЗ от дата №69-ФЗ «О пожарной безопасности» необходимо устранить следующие нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе мероприятия по надзору: в программу «Безопасность жизнедеятельности населения муниципального образования городской адрес на дата» не включены мероприятия по обеспечению населенных пунктов городского округа Судак источниками противопожарного водоснабжения для тушения пожаров. Срок устранения нарушения требований пожарной безопасности установлен до дата.

Проведенной проверкой в соответствии с распоряжением (решением) от дата №2405/091-91/124-В/РВП, учетный номер проверки 772410515567 составлен акт выездной проверки от дата, согласно которому выявлен факт неисполнения предписания №24/1/1 в установленный срок, а именно до дата.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.

Материалами дела установлено, что правонарушение, которое инкриминируется в вину юридическому лицу Администрации адрес имело место дата, следовательно, срок привлечения к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек дата.

Так, материалами дела подтверждается, что протокол с приложенными материалами по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ в адрес судебного участка №86 поступил дата.

Определением и.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым от дата судебное заседание по настоящему делу назначено на дата.

дата и.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым судебное заседание было отложено, ввиду ненадлежащего извещения юридического лица.

Так, о дате судебного заседания извещался фио, у которого  должностным лицом административного органа была отобрана расписка об СМС-извещении.

В свою очередь, материалы настоящего дела не содержат сведений о том, что фио является законным представителем Администрации адрес, в том числе согласно журналу учета СМС-уведомлений привлекаемое лицо, вызываемое на дату судебного заседания дата в время по телефону, указанному в расписке (л.д.27), состояние смс-уведомления содержит статус отправлено, данных о том, что смс доставлено, не имеется.

Таким образом, судебное заседание было отложено на дата, в связи с отсутствием надлежащего извещения юридического лица Администрации адрес о дате и времени судебного заседания, как следствие рассмотреть дело до истечения срока давности привлечения к административной ответственности не представилось возможным.

В соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В силу указанной нормы производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении в отношении Администрации адрес подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП Российской Федерации, -

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица   адрес по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: